
                     
    JUDEŢUL PRAHOVA 

       COMUNA ARICEŞTII RAHTIVANI           
    CONSILIUL LOCAL   

 
 
 

 
H O T Ă R Â R E  

privind asocierea  Comunei Ariceștii Rahtivani cu Județul Prahova și localitățile 
Ploiești, Băicoi, Boldești-Scăeni, Plopeni, Blejoi, Bucov, Berceni, Bărcănești, Brazi, 
Păulești, Râfov, Târgșoru Vechi, Valea Călugărească și constituirea  Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară   ”Mobilitate Prahova” pentru serviciul de transport 
public local 

 
 
 Având în vedere: 
 -referatul de aprobare nr.8989 din 24.02.2022 întocmit de Primarul comunei 
Ariceștii Rahtivani  la proiectul de hotărâre privind asocierea  Comunei Ariceștii Rahtivani 
cu Județul Prahova și localitățile Ploiești, Băicoi, Boldești-Scăeni, Plopeni, Blejoi, Bucov, 
Berceni, Bărcănești, Brazi, Păulești, Râfov, Târgșoru Vechi, Valea Călugărească și 
constituirea  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară   ”Mobilitate Prahova” pentru 
serviciul de transport public local; 
 - Raportul de specialitate nr. 9013 din 24.02.2022, întocmit de Serviciul Poliție 
locală din cadrul Primăriei comunei Ariceștii Rahtivani; 
 Avizele Comisiilor de specialitate nr. 1, 2 și 3 din cadrul Consiliului local; 
 - Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 4 din 31.01.2022 privind asocierea 
Județului Prahova cu localitățile Ploiești, Băicoi, Boldești-Scăeni, Plopeni, Ariceștii 
Rahtivani, Blejoi, Bucov, Berceni, Bărcănești, Brazi, Păulești, Râfov, Târgșoru Vechi, 
Valea Călugărească și constituirea Asociației de Dezvoltare intercomunitară ”Mobilitate 
Prahova” pentru serviciul de transport public local; 
 În baza prevederilor: 
 - art. 5 lit.i), art. 89, art. 90, art. 91, art. 92 alin.(2) lit. c), art.129 alin (1)-(2) lit.d), 
alin. (7) lit.n), art.132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările  și completările ulterioare; 

- art.6 din Ordonanța Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art.8 alin. (3) lit.c), art.10 din Legea nr. 51/2006, legea serviciilor comunitare de 
utilități publice, cu modificările și completările ulterioare. 

- Hotărârea Guvernului 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a 
statutului cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile de utilități publice, modificat și completat prin HG 742/2014. 
           În temeiul  art.196 alin (1) lit.a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

Consiliul local al comunei Ariceștii Rahtivani, județul Prahova, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 
 Art.1. Se aprobă asocierea  Comunei Ariceștii Rahtivani cu Județul Prahova și 
localitățile Ploiești, Băicoi, Boldești-Scăeni, Plopeni, Blejoi, Bucov, Berceni, Bărcănești, 
Brazi, Păulești, Râfov, Târgșoru Vechi, Valea Călugărească și constituirea  Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară   ”Mobilitate Prahova” pentru serviciul de transport public local. 

   
 



 Art. 2. Se aprobă Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Mobilitate 
Prahova” pentru serviciul de transport public local conform anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Reprezentantul de drept al Comunei Ariceștii Rahtivani în adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Mobilitate Prahova” pentru serviciul 
de transport public local este domnul Gheorghe Orbu, Primarul comunei Ariceștiii 
Rahtivani. 
 Art. 4. Comunicarea prezentei hotărâri instituțiilor și persoanelor interesate va fi 
asigurată de Secretarul general al comunei. 
  

 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            
      Adriana-Simona PASCU     
                                                                                                                        
                                                                                                  Contrasemnează, 
                                                                                  SECRETAR GENERAL al COMUNEI, 

                                                                                   Violeta-Neluța PETCU 
 
 
 
 
 
 
Ariceștii Rahtivani, 02.03.2022 
Nr.31 
 
                                               
 

 




































